C1142

Total Pages: 4 Roll No.

MMC-204/MJMC-402

Various forms of Journalism पत्रकारिता के विविध रूप

M.A. Journalism & Mass Com (MJMC/MAJMC-12/16/17/19) 2nd / 4th Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe in detail the main tendencies of Mainstream Hindi Cinema.

मुख्यधारा के हिंदी सिनेमा की प्रमुख प्रवृत्तियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Explain the changes in the nature of International Journalism with examples.

अंतरराष्ट्रीय पत्रकारिता के स्वरूप में आए बदलावों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

- 3. Write a note on the future of Economic Journalism. आर्थिक पत्रकारिता के भविष्य के बारे में लेख लिखिए।
- 4. Write an essay on the environmental concerns about the Char Dham Road Project in the state of Uttarakhand.

 उत्तराखंड राज्य में चार धाम सड़क मार्ग परियोजना से जुड़ी पर्यावरणीय चिंताओं पर एक निबंध लिखिए।
- **5.** Do you think Indian Premier League (IPL) has overshadowed other sports disciplines in India? Write an opinion piece in this regard.

क्या आप मानते हैं कि इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) भारत में अन्य खेलों पर हावी है। इस बारे में अपना मत स्पष्ट करते हुए एक आलेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Write short notes on the following topics :
 - (a) Netflix.
 - (b) Covid Warriors.

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) नेटिफ्लक्स।
- (ख) कोविड वॉरियर्स।
- 2. What is the Paris Agreement? पेरिस समझौते के बारे में आप क्या जानते हैं?
- **3.** What is the Line of Actual Control (LAC)? Why was it in the news recently?

वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलएसी) किसे कहते हैं? वह हाल के दिनों में किन वजहों से खबरों में रही है?

4. What changes in the Farm Laws forced the farmers of the country to agitate?

कृषि कानूनों के कौन-से बदलावों को लेकर हाल में देश के किसान आंदोलन पर थे?

5. Which crime is marked under Section 124 'A' of Indian Penal Code (IPC)? What are the concerns of Journalists related to this section?

आईपीसी की धारा 124 'ए' का सम्बन्ध किस अपराध से है? पत्रकारों में इस धारा से जुड़ी क्या चिंताएं हैं?

6. Write a review of any film of your choice. अपनी पसंद की किसी फिल्म की समीक्षा कीजिए।

7. Write in brief about any one of the defamation cases recently in news.

पिछले दिनों समाचार की सुर्खियों में रहे एक मानहानि मामले का संक्षेप में ब्यौरा दीजिए।

8. News Reporting is affected due to COVID-19 pandemic. Comment.

कोविड महामारी के बीच समाचार रिपोर्टिंग कार्य प्रभावित हुआ है? इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।